

# 第28回定時株主総会の招集に際しての 電子提供措置事項

連結株主資本等変動計算書  
連結注記表  
株主資本等変動計算書  
個別注記表

(2022年7月1日から2023年6月30日まで)

株式会社アイリックコーポレーション

上記事項につきましては、法令及び当社定款第16条の規定に基づき、書面交付請求をいただいた株主様に対して交付する書面（電子提供措置事項記載書面）への記載を省略しております。

# 連結株主資本等変動計算書

(2022年7月1日から2023年6月30日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資 剩 余 金	利 益 剩 余 金	自己株式	株主資本 合 計
当 期 首 残 高	1,325,441	1,268,517	1,206,667	△391	3,800,234
当 期 変 動 額					
新株の発行（新株予約 権 の 行 使 ）	29,339	29,339			58,678
剰 余 金 の 配 当			△102,811		△102,811
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益			16,039		16,039
自 己 株 式 の 取 得				△188,617	△188,617
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変更		2,641			2,641
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					—
当 期 変 動 額 合 計	29,339	31,981	△86,772	△188,617	△214,069
当 期 末 残 高	1,354,780	1,300,498	1,119,895	△189,009	3,586,165

(単位：千円)

	新株 予約権	非支配 株主持分	純資産 合計
当 期 首 残 高	578	—	3,800,813
当 期 変 動 額			
新株の発行（新株予約 権 の 行 使 ）	△578		58,100
剰 余 金 の 配 当			△102,811
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益			16,039
自 己 株 式 の 取 得			△188,617
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変更			2,641
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）		28,059	28,059
当 期 変 動 額 合 計	△578	28,059	△186,588
当 期 末 残 高	—	28,059	3,614,225

(注) 金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

# 連結注記表

## 1. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

### (1) 連結の範囲に関する事項

すべての子会社を連結しております。

- ・連結子会社の数 1社
- ・連結子会社の名称 株式会社インフォディオ

### (2) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しております。

### (3) 会計方針に関する事項

#### ① 重要な資産の評価基準及び評価方法

有価証券

- ・満期保有目的の債券 償却原価法(定額法)によっております。
- ・その他有価証券

市場価格のない株式等 移動平均法による原価法によっております。

#### ② 重要な固定資産の減価償却の方法

イ. 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法によっております。

なお、2016年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法を採用しております。

主な耐用年数は次のとおりであります。

建物附属設備 2～15年

車両運搬具 4～6年

工具、器具及び備品 2～15年

ロ. 無形固定資産（リース資産を除く）

・自社利用のソフトウェア 社内における利用可能期間（2～5年）に基づく定額法によっております。

・のれん 20年以内の効果の及ぶ期間内での均等償却を行っております。

・その他 5～20年の定額法によっております。

ハ. リース資産

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

### ③ 重要な引当金の計上基準

#### イ. 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、当社及び連結子会社は一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

#### ロ. 株主優待引当金

株主優待制度に基づく費用の発生に備えるため、翌連結会計年度以降に発生すると見込まれる額を計上しております。

#### ハ. 賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当連結会計年度負担分を計上しております。

### ④ 収益及び費用の計上基準

当社及び連結子会社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

#### イ. 保険代理店手数料

保険販売事業においては、主に保険代理店として生命保険や損害保険の販売を行っております。保険代理店は、保険会社との保険代理店委託契約に基づき、保険契約の締結の媒介・代理及び付帯業務を行っております。保険契約が有効となった時点で主な履行義務が充足されることから、当該履行義務を充足した時点で、保険会社との代理店委託契約から生じる保険代理店手数料の金額を収益として認識しております。

#### ロ. システム利用料

ソリューション事業においては、金融機関・企業代理店やF C店に対し、主に保険分析・検索システムの提供を行っております。保険分析・検索システムにおける収益は、各取引の実態に応じて、一時点もしくは一定の期間にわたり収益を認識しております。

一時点での収益を認識する取引として主にシステム提供の初期登録料がありますが、顧客への初期登録設定が完了した時点で収益を認識しております。

一定の期間にわたり収益を認識する取引として、主にシステム提供の月額利用料等がありますが、これらのサービスの履行義務は主に時の経過につれて充足されるため、顧客との契約に係る取引価格を契約期間にわたり収益を認識しております。

#### ハ. 受注制作のソフトウェア開発

システム事業における受注制作のソフトウェア開発は、AI搭載の非定型帳票対応型OCR等の開発を行っております。受注制作のソフトウェア開発の進捗によって履行義務が充足されていくものと判断しており、進捗度に応じて一定期間にわたり収益を認識しております。なお、契約における取引開始から完全に履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間がごく短い受注制作のソフトウェア開発については、「収益認識に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日。以下「収益認識会計基準適用指針」という。）第95項に定める代替的な取扱いを適用し、一定の期間にわたり収益を認識せず、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。

## 2. 会計上の見積りに関する注記

### (1) 保険販売事業直営店部門に係る固定資産の減損

① 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額	
建物附属設備	111,004千円
工具、器具及び備品	5,949千円
建設仮勘定	1,185千円
のれん	56,883千円
その他（無形固定資産）	40,624千円
保証金	17,836千円
減損損失	36,880千円

### ② 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

保険販売事業直営店部門は、原則として各直営店舗を独立したキャッシュ・フローを生み出す最小の単位としてグルーピングを行っております。

減損の兆候があると認められる場合には、資産グループから得られる割引前将来キャッシュ・フローの総額と帳簿価額を比較することによって、減損損失の認識の要否を判定します。判定の結果、割引前将来キャッシュ・フローの総額が帳簿価額を下回り減損損失の認識が必要とされた場合、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、帳簿価額の減少額は減損損失として認識されます。

減損の兆候の有無及び認識の要否の判定に用いる将来キャッシュ・フローの見積りは、取締役会によって承認された翌期予算等に基づいており、過去の実績等を基に算出しております。

翌期予算の見積りは、店舗ごとの過去実績に加え、集客数、成約率、成約単価等を用いて算出しています。これらの主要な仮定は、保険クリニックの認知度向上による集客数の向上や、店舗生産性を確保するための人材確保等の施策による販売力の強化等による売上高の増加を見込んでおりますが、今後の経済情勢等の変動により、将来予測には不確実性を伴うため、翌連結会計年度に係る連結計算書類に重要な影響を与える可能性があります。

### 3. 収益認識に関する注記

- (1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報  
当連結会計年度（自 2022年7月1日 至 2023年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント			計
	保険販売事業	ソリューション事業	システム事業	
保険販売	3,222,039	112,241	－	3,334,280
FCベーシックサービス	－	434,536	－	434,536
ASシリーズサービス	－	637,185	－	637,185
保険販売コンサルティング等	－	211,974	－	211,974
金融機関向けOCRサービス	－	534,327	－	534,327
システム開発・OCRサービス	－	－	704,331	704,331
その他	77,428	70,108	－	147,922
顧客との契約から生じる収益	3,299,467	2,000,371	704,331	6,004,171
その他の収益	－	385	－	385
外部顧客への売上高	3,299,467	2,000,758	704,331	6,004,557

(注) 保険販売事業のその他の主なものは、金融商品に係る紹介手数料等であります。ソリューション事業のその他の主なものは、FC店に対する研修・講師派遣サービス売上等であります。またその他の収益には「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号2007年3月30日）に基づく貸手側のファイナンス・リース取引による受取リース料が含まれております。

- (2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報  
収益を理解するための基礎となる情報は、「1.連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等 (3) 会計方針に関する事項 ④ 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。
- (3) 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当連結会計年度末において存在する顧客との契約から翌連結会計年度以降に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

- ① 契約資産及び契約負債の残高等

(単位：千円)

	当連結会計年度
顧客との契約から生じた債権（期首残高）	633,152
顧客との契約から生じた債権（期末残高）	892,500
契約資産（期首残高）	－

契約資産（期末残高）	—
契約負債（期首残高）	237,900
契約負債（期末残高）	243,164

契約資産は顧客とのソフトウェア開発について期末で完了しているが未請求の出来形に係る対価に対する連結子会社の権利に関するものです。契約資産は、対価に対する連結子会社の権利が無条件になった時点で顧客との契約から生じた債権に振り替えられます。当該ソフトウェア開発は、契約に定める支払条件にもとづき請求のうえ受領しております。

契約負債は主に、システムやサービス利用等の取引のうち、履行義務が一定の期間にわたり充足されるものの対価について、顧客から受領した前受金で、システムやサービスの利用期間の履行義務の充足に従い収益へ振り替えられます。

当連結会計年度に認識された収益のうち期首現在の契約負債残高に含まれていた額は165,760千円であります。

過去の期間に充足（または部分的に充足）した履行義務から当連結会計年度に認識した収益の額はありません。

② 残存履行義務に配分した取引価格

当社及び連結子会社では、残存履行義務に配分した取引価格については、当初に予想される契約期間が1年を超える重要な契約がないため、実務上の便法を適用し、記載を省略しております。

#### 4. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当連結会計年度の末日における発行済株式の種類及び総数

普通株式 8,708,000株

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2022年9月29日 定時株主総会	普通株式	102,811	12	2022年6月30日	2022年9月30日

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

決議予定	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年9月28日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	126,919	15	2023年6月30日	2023年9月29日



## 5. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ① 金融商品に対する取組方針

当社グループの資金運用については、一時的な余剰資金は、中長期的な資金需要を踏まえた上で運用限度額を設定し、運用対象資産が元本割れとなるリスクのない安定的な金融資産で運用しております。

#### ② 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、当社グループの与信管理規程に従い、取引先ごとに期日管理及び残高管理を行うとともに、取引先の信用状況を随時把握する体制をとっております。

投資有価証券は、主に長期保有目的の債券であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

保証金は、主に店舗の賃借に係るものであり、差入先の信用リスクに晒されております。

営業債務である買掛金等は、そのほとんどが1ヶ月以内の支払期日であります。

営業債務等は、流動性リスクに晒されておりますが、当社グループは毎月、資金繰計画を作成することにより、当該リスクを管理しております。

### (2) 金融商品の時価等に関する事項

2023年6月30日現在における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

	連結貸借対照表計上額 (千円)	時 価 ( 千 円 )	差 額 ( 千 円 )
(1) 投資有価証券	100,000	100,020	20
(2) 保証金	439,729	414,926	△24,802
計	539,729	514,946	△24,782

(※1) 「現金及び預金」「売掛金」「買掛金」「未払金」については、現金であること、および短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

(※2) 市場価格のない株式等は「(1) 投資有価証券」には含まれておりません。

当該金融商品の連結貸借対照表計上額は次のとおりであります。

区 分	当連結会計年度(千円) (2023年6月30日)
非上場株式	33,481

(注1) 金銭債権及び満期のある有価証券の連結決算日後の償還予定額

区 分	1年以内 (千円)	1年超5年 以内 (千円)	5年超10年 以内 (千円)	10年超 (千円)
現金及び預金	1,600,833	—	—	—
売掛金及び契約資産	892,500	—	—	—
投資有価証券				
満期保有目的の債券				
社債	—	100,000	—	—
保証金	8,658	56,835	130,432	243,803
合計	2,501,992	156,835	130,432	243,803

(3) 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性および重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

① 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

当連結会計年度（2023年6月30日）

該当事項はありません。

② 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

区分	時価 (千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
満期保有目的の債券				
社債	—	100,020	—	100,020
保証金	—	414,926	—	414,926
合計	—	514,946	—	514,946

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券

満期保有目的の債券の時価については取引金融機関から提示された時価情報によっております。当社が保有している債券は、市場での取引頻度が低く、活発な市場における相場価格とは認められないため、その時価をレベル2の時価に分類しております。

保証金

これらの時価は、合理的に算定した返還予定額と、返還予定期間に対応した国債の利回り等の適切な利率をもとに割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

6. 1株当たり情報に関する注記

- |                |         |
|----------------|---------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 423円83銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 1円85銭   |

## 7. 重要な後発事象に関する注記

(株式取得による企業結合)

当社は、2023年8月14日開催の取締役会において、株式会社ライフアシストの株式80.9%を取得し、同社を子会社化することを決議し、同日付で基本合意書を締結いたしました。なお、2023年10月2日付で株式の取得を予定しております。

### (1) 企業結合の概要

#### ① 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称 株式会社ライフアシスト

事業内容 生命保険の募集の関する業務、損害保険代理業、上記に関する事業のコンサルティング業務、前各号に付帯又は関連する一切の事業

#### ② 企業結合を行う主な理由

株式会社ライフアシストは、オリックス生命保険株式会社の連結子会社として、新潟県を中心に13店舗の保険ショップと全国12支社の訪問販売型チャンネルを有し、保険販売事業を展開しています。当社は保険販売事業における更なる店舗展開の拡大と、訪問販売型チャンネルの基盤強化による事業領域の拡大を展望し、株式を取得することといたしました。

#### ③ 企業結合日

2023年10月2日（予定）

#### ④ 企業結合の法的形式

株式取得

#### ⑤ 結合後企業の名称

変更ありません。

#### ⑥ 取得する議決権比率

80.9%

#### ⑦ 取得企業を決定するに至る主な根拠

当社が現金を対価として株式を取得するによるものです。

### (2) 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	400,000千円
-------	----	-----------

取得原価		400,000千円
------	--	-----------

(3) 主要な取得関連費用の内訳及び金額

アドバイザーに対する報酬・手数料等 7,000千円 (予定)

(4) 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

現時点では確定しておりません。

(5) 企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内訳

現時点では確定しておりません。

(自己株式の取得)

当社は、2023年2月14日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議し、自己株式の取得を以下のとおり実施いたしました。

自己株式の取得に係る決議内容

(1) 自己株式の取得を行う理由

資本効率の向上及び株主への利益還元を目的として、自己株式の取得を行うものです。

(2) 自己株式の取得に係る決議内容

- ① 取得する株式の種類 : 普通株式
- ② 取得する株式総数 : 500,000株 (上限)
- ③ 株式の取得価額の総額 : 400,000千円 (上限)
- ④ 自己株式の取得期間 : 2023年2月15日から2023年8月14日まで
- ⑤ 自己株式の取得方法 : 取引一任契約に基づく株式会社東京証券取引所における市場買付

自己株式の取得結果

上記買い付けによる取得の結果、当社普通株式300,300株を228,631千円で取得し、当議決権に基づく自己株式の取得を終了いたしました。

### (自己株式の取得)

当社は、2023年8月14日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

#### 自己株式の取得に係る決議内容

##### (1) 自己株式の取得を行う理由

資本効率の向上及び株主への利益還元を目的として、自己株式の取得を行うものです。

##### (2) 自己株式の取得に係る決議内容

- ① 取得する株式の種類 : 普通株式
- ② 取得する株式総数 : 200,000株 (上限)
- ③ 株式の取得価額の総額 : 160,000千円 (上限)
- ④ 自己株式の取得期間 : 2023年8月21日から2024年2月20日まで
- ⑤ 自己株式の取得方法 : 取引一任契約に基づく株式会社東京証券取引所における市場買付

## 8. 企業結合に関する注記

### (子会社株式の一部譲渡)

当社は連結子会社株式会社インフォディオについて、当社の保有する株式をインフォディオ経営陣へ一部譲渡いたしました。

#### (1) 取引の概要

##### ① 子会社の名称及びその事業の内容

子会社の名称 : 株式会社インフォディオ  
事業内容 : AI/ITソフトウェアプロダクト・クラウドサービスの開発・販売  
ソフトウェア開発・システムインテグレーション

##### ② 企業結合の法的形式

連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の非支配株主への一部売却

##### ③ 株式譲渡日

2023年4月28日

##### ④ その他取引の概要に関する事項

非支配株主への株式の一部売却により、当社の株式会社インフォディオへの議決権比率は89.5%になりました。

(2) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 2019年1月16日）及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針台10号 2019年1月16日）に基づき、共通支配下の取引等として処理しております。

(3) 非支配株主との取引によって増加した資本剰余金の金額

① 資本剰余金の主な変動要因

連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の一部売却

② 非支配株主との取引によって増加した資本剰余金の金額

2,641千円

# 株主資本等変動計算書

(2022年7月1日から2023年6月30日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本							新 株 予 約 権	純 資 産 計 合	
	資 本 金	資 本 剰 余 金			利 益 剰 余 金		自 己 株 式			株 主 資 本 合 計
		資 本 準 備 金	そ の 他 資 本 剰 余 金	資 本 剰 余 金 合 計	そ の 他 利 益 剰 余 金 繰 越 利 益 剰 余 金	利 益 剰 余 金 合 計				
当 期 首 残 高	1,325,441	1,133,649	134,868	1,268,517	1,057,025	1,057,025	△391	3,650,592	578	3,651,171
当 期 変 動 額										
新 株 の 発 行 ( 新 株 予 約 権 の 行 使 )	29,339	29,339		29,339				58,678	△578	58,100
剰 余 金 の 配 当					△102,811	△102,811		△102,811		△102,811
当 期 純 利 益					15,556	15,556		15,556		15,556
自 己 株 式 の 取 得							△188,617	△188,617		△188,617
当 期 変 動 額 合 計	29,339	29,339	-	29,339	△87,254	△87,254	△188,617	△217,193	△578	△217,772
当 期 末 残 高	1,354,780	1,162,988	134,868	1,297,856	969,770	969,770	△189,009	3,433,399	-	3,433,399

(注) 金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。



# 個別注記表

## 1. 重要な会計方針に係る事項

### (1) 資産の評価基準及び評価方法

#### 有価証券

- ・満期保有目的の債券
- ・子会社株式
- ・その他有価証券

償却原価法(定額法)を採用しております。  
移動平均法による原価法によっております。

#### 市場価格のない株式等

移動平均法による原価法によっております。

### (2) 固定資産の減価償却の方法

#### ① 有形固定資産

定率法によっております。

なお、2016年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法を採用しております。

主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物附属設備 2～15年

車両運搬具 4～6年

工具、器具及び備品 2～15年

#### ② 無形固定資産

- ・自社利用のソフトウェア

社内における利用可能期間（2～5年）に基づく定額法によっております。

- ・のれん

20年以内の効果の及ぶ期間内での均等償却を行っております。

- ・その他

5～20年の定額法によっております。

#### ③ リース資産

- ・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

### (3) 引当金の計上基準

#### ① 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

#### ② 株主優待引当金

株主優待制度に基づく費用の発生に備えるため、翌事業年度以降に発生すると見込まれる額を計上しております。

#### ③ 賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当事業年度負担分を計上しております。

#### (4) 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

##### ① 保険代理店手数料

保険販売事業においては、主に保険代理店として生命保険や損害保険の販売を行っております。保険代理店は、保険会社との保険代理店委託契約に基づき、保険契約の締結の媒介・代理及び付帯業務を行っております。保険契約が有効となった時点で主な履行義務が充足されることから、当該履行義務を充足した時点で、保険会社との代理店委託契約から生じる保険代理店手数料の金額を収益として認識しております。

##### ② システム利用料

ソリューション事業においては、金融機関・企業代理店やF C店に対し、主に保険分析・検索システムの提供を行っております。保険分析・検索システムにおける収益は、各取引の実態に応じて、一時点もしくは一定の期間にわたり収益を認識しております。

一時点での収益を認識する取引として主にシステム提供の初期登録料がありますが、顧客への初期登録設定が完了した時点で収益を認識しております。

一定の期間にわたり収益を認識する取引として、主にシステム提供の月額利用料等がありますが、これらのサービスの履行義務は主に時の経過につれて充足されるため、顧客との契約に係る取引価格を契約期間にわたり収益を認識しております。

## 2. 会計上の見積りに関する注記

連結注記表に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

## 3. 収益認識に関する注記

### (1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

連結注記表に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

### (2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は、「1. 重要な会計方針に係る事項 (4) 収益及び費用の計上基準」に記載の通りです。

### (3) 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当事業年度末において存在する顧客との契約から翌事業年度以降に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

連結注記表に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

#### 4. 貸借対照表に関する注記

関係会社に対する金銭債権債務は次のとおりであります。

短期金銭債権	123千円
短期金銭債務	161,862千円

#### 5. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高	311,649千円
営業取引以外の取引による取引高	12,035千円

#### 6. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数

普通株式	246,667株
------	----------

#### 7. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

未払事業税	6,247千円
未払金	1,509千円
未払費用	509千円
繰延資産	14,629千円
保証金	10,778千円
減価償却超過額	19,077千円
その他	35,585千円

繰延税金資産小計 88,336千円

評価性引当額 △24,335千円

繰延税金資産合計 64,000千円

繰延税金負債

資産調整勘定 △13,807千円

繰延税金負債合計 △13,807千円

繰延税金資産の純額 50,193千円

## 8. 関連当事者との取引に関する注記

### (1)子会社及び関連会社等

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者との関係	取引内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
子会社	株式会社インフォディオ	所有 直接 89.5%	保険販売システムの開発	システム開発業務委託等	528,491	買掛金 未払費用 長期前払費用	120,691 41,112 46,737 10,626
			事務所転貸 役員の兼務	本社事務所の転貸等	12,035	その他(流動負債)	1,493

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

システム開発業務の委託について、一般取引条件を勘案し、協議によって決定しております。

本社事務所の転貸は、賃貸借契約に基づく賃料を転貸しているフロアの面積比により按分決定し、実質負担額を精算したものであります。

### (2)役員及び主要株主(個人の場合に限る。)等

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者との関係	取引内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
役員	勝本 伸弘	所有 直接 2.5%	当社取締役 株式会社 インフォディオ 代表取締役	子会社株式の売却	15,175	-	-

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

子会社株式の売却について、独立した第三者による専門家が株価評価書を勘案し、協議によって決定しております。

## 9. 1株当たり情報に関する注記

- |                |         |
|----------------|---------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 405円78銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 1円80銭   |

## 10. 重要な後発事象に関する注記

連結注記表に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。